
CADERNO 54  3SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637720

Número: 1
Assinatura: 15/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício 
de 2014, Atividade: 904534; 904535 e 902610, Elemento de 
Despesa: 339039 e Fonte: 0103.
Contrato: 9/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 637792

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Material Permanente (VEÍCULO TIPO PICK-UP), para atender as 
necessidades do Hospital Geral de Conceição do Araguaia/HGCA, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I - A 
do Edital.
Valor Total: 105.000,00
Data Assinatura: 15/01/2014
Vigência: 15/01/2014 a 15/01/2015
Pregão Eletrônico: 255/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: EMPORIUM CONSTRUTORIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: R Dq de Caxias, 450
CEP. 38400-142 - Uberlândia/MGComplemento: Sala 304
Telefone: 3432166700 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº. 001 PORTARIA/2014 - DEAUDS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637794

A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1361 de 19 de novembro de 2013-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 32525 de 20/11/2013.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Raimunda Dolores 
Baganha Rabelo, matrícula 563501, Irismar de Almeida 
Machado, matrícula 112453/1, Ricardo José Condurú 
Conceição, matrícula 5808219/2 e como Apoio Técnico/ 4º 
Centro Regional de Saúde, a servidora Carmem Lúcia Pinheiro 
de Oliveira, matrícula 5521491, sob a coordenação do 
primeiro, para procederem Auditoria nos Programas  e Recursos 
Financeiros da Atenção Básica, abrangendo o exercício de 2011, 
2012 e 2013 (até a fase de execução -  in loco), a ser realizada 
no município de Cachoeira do Piriá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de janeiro de 2014.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 637805

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem como objeto a prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos da CONTRATANTE 
no Diário Oficial do Estado do Pará.
Valor Total: 267.321,60
Data Assinatura: 08/01/2014
Vigência: 08/01/2014 a 08/01/2015
Dispensa: 97/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339139              0103000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 9140097803 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637878
PORTARIA N° 008 DE 14 DE JANEIRO DE 2014

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/450263.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora TAMAR KANEMITSU PARENTE, 
matrícula n°54182348/2, cargo PSICÓLOGO, da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO para o 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.
PORTARIA N° 009 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/502022.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 14.11.2012, o servidor CARLOS 
AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula n°86274/1, 
cargo MOTORISTA, da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para o DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, para fins de regularização 
funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.01.2014.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/ SESPA
EM EXERCÍCIO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637885

PORTARIA N° 002 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
NOME: MARIA TRINDADE MIRANDA DE ANDRADE
MATRICULA: 78808/1
CARGO: AGENTE DE SAUDE
LOTAÇÃO:  5° CENTRO REGIONAL DE SAUDE
TRIÊNIO: 03/06/1994 a 02/06/1997
PERIODO: 02/12/2013 a 30/01/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637624

PORTARIA: 902/2013
Objetivo: se deslocar do município de Barcarena até o município 
de Abaetetuba, afim de participar de reunião com secretária 
de saúde, vereadores e representante da sociedade civil para 
discutir proposta a ser oferecido ao prestados de serviços do 
hospital Julia Seffer o qual no momento se encontra fechado.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882451/MARIA DE FATIMA COELHO BOOIJ (Coordenadora da 
) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 27/08/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637695

PORTARIA: 903/2013
Objetivo: Se deslocar do município de Barcarena até o município 
de Abaetetuba, afim de participar de reunião com secretária 
de saúde, vereadores e representante da sociedade civil para 
discutir proposta a ser oferecido ao prestados de serviços do 
hospital Julia Seffer o qual no momento se encontra fechado.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.)

Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59052301/ALDACIR FERREIRA DE SOUZA (Diretor do 6º CRS) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 27/08/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637717

PORTARIA: 904/2013
Objetivo: Conduzir servidores que irão se deslocar do município 
de Barcarena até o município de Abaetetuba, afim de participar 
de reunião com secretária de saúde, vereadores e representante 
da sociedade civil para discutir proposta a ser oferecido ao 
prestados de serviços do hospital Julia Seffer o qual no momento 
se encontra fechado prestados de serviços do hospital Julia 
Seffer o qual no momento se encontra fechado.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572076291/EDILSON ALVES E SILVA (Agente de portaria) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 27/08/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

ERRATA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638025
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636303

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N° 017/ 13.01.2013, PUBLICADA 

NO DOE N°32.561
DE 14/01/13

Onde se lê: Portaria de 13/01/2013 - conceder
Leia-se: Conceder a partir de 13/01/2014
PUBLIQUE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMÔEDO
DIRETOR DO 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637784

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/01/2014
Valor: 28.414,35
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acrescer no limite de 25% o quantitativo do 
medicamento Himunoglobulina Humana 5g - Processo nº 
2013/460.403
Contrato: 51-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: FBM INDUSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Vla VP 1B, Bairro: Distrito Agroindustrial de Anápolis, 
09/21
CEP. 75132-085 - Anápolis/GO
Telefone: 6233333500 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


